Item quæro, an predicti nouem dies qui dan-
tur ad retractum per nostras leges regias currant
natū

naturaliter vel de momento ad momentum. Et videatur quod currant naturaliter : verbi gratia, si die lunae sit res vendita consanguineus teneatur retrahere in die Martis, in quo terminantur praedicti nouem dies, argumento textus *in l. more Romanorum, ff. de feris*, iuncta ibi communis opinione : confirmatur etiam ex doctrinâ & sententiâ Bald. *in l. final. C. de iure dominij impetrans*. ubi dicit, quod quando à lege datur terminus apposita præpositione ex die, vel intra diem, vel ad diem, tunc naturaliter currit tempus : sed iura nostra regia dicunt quod ex die venditionis usque in nouem dies consanguineus possit retrahere : ergo &c. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, immo quod praedicti nonem dies currant de momento ad momentum : itaque si in die lunae res vendatur hora duodecima, praedicti nouem dies non finiantur usque in diem Mercurij horam duodecimam. Primo quia regulariter omni tempus, terminus, vel dilatio legalis currit de momento ad momentum : textus est *in l. 3. §. minorem, ff. de minoribus*, & ibi notat & commendat Glossa ordinaria Bartolus Alberic. & communiter Doctores: probat etiam textus *in l. pater, §. sexaginta, ff. de adulterio*. & ibi expressè notat & commendat Bartolus, & communiter alii Doctores, nullam factam differentiam an lex simpliciter loquatur, vel cum aliqua præpositione, text. *in l. eos, §. sin autem, C. de appellatione*. & ibi Bald. & communiter Doctores, text. *in l. 2. §. dies, ff. quando appellandum sit*, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores. In his autem nouem diebus computatur dies celebrati contractus, ut voluit. Palacios Rubeus hic, Diegus Perez *in l. 2. col. 878. vers. virum autem istud tempus, &c.* Et colliges ex traditis ab eodem, *in l. 1. tit. 2. lib. 3. ordinam. col. 828. & l. 1. tit. 3. lib. 3. verbo, que el dia, col. 860*. Albornoz de contract. *lib. 3. tit. 3. fol. 521. col. 4.* & in simili tradit Gregorius *in l. 2. 2. tit. 2. 3. Gloss. 5. part. 3.* & videtur verior sententia, quamvis contrarium post alios probet Gutierrez, *lib. 2. practicarum questionum, c. 154.* & latissime Tiraquellus de retract. Linagier, *§. 1. Gloss. 1. 1. num. 19.* cum aliis sequentibus, & in simili probat Molineus *in consuetudinibus Parisiens.* *tit. 1. §. 4. quest. 2. num. 21.* unde negari non potest quin articulus iste sit validè controversus præsumtum cum haec secunda opinio aequior & favorabilior sit.

Item quero, si quis vendat rem patrimonij vel generis, & proximior consanguineus sit praesens & taceat, an possit infra praedictos nouem dies retrahere ? & videtur quod non, nisi protestetur, argumento textus *in l. item queritur, §. qui impleto, ff. locati*, text. *in l. 1. §. poena, ff. de liber. agnos.* textus *in l. Titius, ff. quibus modis pignus vel hypothec. solvatur*, & in terminis ita tenet Paul. *in l. 1. ff. de tributo*, licet postea se non firmet : sed ego teneo contrarium, immo quod sibi non præjudicet & possit retrahere infra praedictos nouem dies : quia regulariter quando quis est praesens in aliquo actu non videtur consentire nec renunciare iuri suo, nec adhuc videtur contradicere, sed taciturnitas eius inducit quoddam medium inter consensum & contradictionem : textus est *in regula, qui tacet, ff. de reg. iuris*, textus *in l. 1. §. si is, ff. de exercitoria*, textus *in l. 1. §. non videtur, ff. quibus modis pignus vel hypothec. solu.*

Et confirmatur pulchra ratione, quia facultas retrahendi non consistit in sola voluntate & consensu sed requiritur vel consignatio pretij, quod non præsumitur ibi habere præ manibus. Nec enim sufficiet verbalis oblatio, ut pro constanti Doctores omnes præsupponunt hinc, & in specie tenet Palacios Rubeus *num. 35.* & Cifuentes *circa fin. Gregor. in Ant. Gomez ad Leg. Tauri.*

lege 8. titulo 2. 4. in princ. verbo, afronta, part. 5. & in lege 38. titulo 13. verbo, e los depusisse, parte 5. lege 55. titulo 5. verbo, dene, eadem part. Martinus in lege 9. titulo 11. libro 5. recop. gloss. 4. num. 1. Burgos de Paz, cons. 30. num. 2. Ioannes Gutierrez lib. 2. practicarum questionum, quest. 160. numero 6. Iason consil. 172. lege 2. per rotam, Capitius decis. 19. Rolandus consil. 53. numero 35. quia omnes post Bart. in lege cuius seruus de condit. & demonstrat. concludunt usque adeò consignationem, & depositionem requiri ut non sufficiat pecuniam in marsupio deponi, nisi testes dicant se vidisse eam antea numerari, quia alias non potest sciri, neque cognosci quanta pecunia fuerit deposita.

Item quero, an socius qui habet rem communem cum alio possit retrahere partem à consocio venditam pro eodem pretio ? Et breviter & resolutius dico, quod de iure communi nullo modo habeat locum retractus, sed iure Partitarum erat decisum contrarium : immo quod socius possit retrahere & præferri extraneo emptori : ita disponebat *lex 54. titulo 5. partit. 5*, tamen illa lex forte erat intelligenda quando tempore contractus concurrebat socius & extraneus, secus autem si iam esset vendita extraneo : & ita videntur probare verba illius legis, tamen quidquid sit, hodie expressè decisum est, quod talis socius possit retrahere etiam venditione iam facta & perfecta cum extraneo, dum tamen retrahat infra eisdem nouem dies post contractum & alienationem : quemadmodum & eadem forma & solemnitate quia consanguineus posset retrahere : ita expressè disponit *lex 75. his legibus Tauri* : & ista est eius vera & propria decisio.

Quod tamen singulariter intelligo, quando retrahens erat socius cum ipso venditore in re communis pro indumento : secus tamen si praedicta res esset inter eos diuisa, taliter quod quilibet eorum suam partem cognosceret diuisam & distinctam de per se: quia tunc nullus eorum potest retrahere rem vel partem alterius, quia non dicuntur socij, nec habere communionem aliquam in tali re, textus est bene notandus *in l. magis puto, §. final. ff. de rebus eorum cuius verba sunt, communia prædia accipere debemus, si pro indumento communia sint, textus in l. 1. & per rotam, ff. communis diuidendo, textus in l. 1. & per rotam, C. eod. tit. textus in l. litus, ff. de verbis signific. textus in l. recte dicimus, §. final. eod. titulo, textus in l. 3. C. de communium rer. alienat. textus in l. si quis duas, §. si quis partem, ff. commun. prædior. textus in l. alienationes, ff. famil. ericiscund. textus in lege ante divisionem Cod. de iure dotum, textus in l. portionem, Cod. de donatione, textus in lege qui Romæ, §. duo heredes, ff. de verb. obligat. & in terminis ita tenet Baldus *in l. penult. Cod. de contrah. emption. in fine & ibi communiter Doctores*, Paul. de Castro & ibi etiam alii Doctores *in l. in parietis communis, ff. de dam o infect. & probat aperte praedicta lex partitæ 55. titulo 5. p. 5.**

Quod etiam notabilitet extende & intellige ut in tantum talis socius possit retrahere, ut procedat etiam si sit socius in minima parte ipsius rei. Ita probat textus *in l. unica, Cod. de communi seruo manumisso, §. his itaqoe*, ubi disponit quod si socius qui habet seruum communem cum alio vellet manumittere & libertatem ei concedere, etiam inuitio socio, soluto sibi legitimo pretio & suudit textus, & in hoc facit ut habeat locum etiamsi habeat minimam partem in eo.

Ex quo infert ibi Baldus quod in iure nostro ratione cuiuslibet minimæ partis dicitur quis cōsocius in re: unde si statuto caueatur quod socius possit retrahere

vel extra consortes non possit fieri alienatio, talis socius dicitur, etiam si habeat minimam partem in re, & reputat esse menti tenendum. Ex quo textu in l. 1. de communi seruo manymis. infert ibi Baldus in finalibus verbis, quod si quis in vita vel morte vult ædificare ecclesiam vel monasterium in loco communis, socius tenetur suam partem vendere: & idem est quando non esset socius nec haberet partem in re, sed vellet quis emere rem penitus alienam ad construendam ecclesiam vel monasterium: quia teneretur dominus plenus, & insolidum illius rei etiam vendere. Ita Baldus, & Florianus in l. si quis sepulchrum, ff. de religion. & sumptibus funer. arguento illius textus, & argumento textus in l. si plures eod. tit. probat etiam textus in l. si locus, versic. final. ff. quemadmodum seruit. amittant. vbi probat quod si ciuitas vel respublica eget via vel loco pro communi usu. cogitur vicinus proximus vendere: ergo idem sit pro ecclesia construenda: & idem tenet Alexand. Iason, & moderni in l. secunda, ff. soluto matrimonio. Aduertendum tamen quod praedicta iura propriè videntur procedere & habere locum quando res vel fundus esset communis, vel quando ecclesia erat iam constructa & egeret ampliatione: secus tamen quando res vel fundus esset in totum & insolidum aliquius domini: quia tunc non videtur quod posset extraneus ipsum dominum compellere ad venditionem rei pro construenda ecclesia vel monasterio: quia non reperitur expressum.

Item quia reperitur regula generica in contrarium, ut in l. nec emere, C. de iure deliberand. cum similibus.

Item etiam, quia pro libertate de novo concedenda non cogitur dominus seruum proprium vendere, textus est in l. deberi, Cod. de fideicommiss. libertat. textus in l. si te, eodem titulo, textus in l. si quis alienum ff. eodem, textus in §. libertas, Institut. de singulariis rebus per fideicommissum relictis. Sed licet iste causus sit dubius de iure, tamen in practica videtur tenenda superior sententia & conclusio, quod pro ecclesia etiam de novo construenda compellatur quis vendere rem propriam insolidum: nec obstat illa ratio contraria libertatis, quia licet sit valde fanabilis, tamen fauor ipse est particularis respectu serui, vnde fauor non extenditur in præiudicium tertij, secus tamen in ecclesia de novo construenda, quia vertitur maximus & uniuersalis fauor publicus religionis circa omnes: & in hoc resideo & reputo singulare ultra alios.

Item quero si maritus constanti matrimonio tanquam proximior consanguineus vel socius retraxit rem venditam pro eodem pretio, an vxor soluto matrimonio habeat medietatem eius virtute legum regni, dicentium quod lucra acquisita constante matrimonio dividantur inter maritum & vxorem, vel an tantum habeat vxor medietatem pretij pro quo fuit retracta?

Et videretur quod habeat medietatem ipsius rei per iura regalia dicentia quod bona quæsita & superlucrata constante matrimonio dividantur inter maritum & vxorem: ergo, &c. & istum casum iam vidi de facto, & eum tangit Doctor Palacios Ruuius in sua repet. cap. per vestras, fol. 38. col. 4. vbi relinquit cogitandum & indecimum. Sed resolutiè ego teneo contrariam sententiam, imò quod tantum habeat vxor medietatem pretij & non medietatem rei.

Primo, quia in his quæ proueniunt à rege vel principe non habet locum medietas lucrorum, ut in l. 2. tit. 4. lib. 5. ord. & l. 2. tit. 3. lib. 2. foro ll. & argumento etiam textus in l. cum multa C. de bonis quæ liberis, ergo idem sit in rebus acquisitis per viam retractus ex dispositione ll. regni, & concessione regia.

Secundò facit, quia ea quæ quis acquirit particuliter contemplatione sua propriæ personæ & ex causa speciali, non communicantur inter socios, vt probat textus notabilis in l. verè, §. si seruo, ff. pro socio.

Tertiò quia, quando finis habet necessariam causam cum principio, semper attenditur principium & non finis text. est in l. damni infecti, §. Sabini, ff. de damno infecto, textus in l. quod ait lex, §. quod ait, ff. de minor. text. in l. 3. §. scio ff. de minor. text. in l. ratione, la 1. §. Imperator, ff. ad legem Falcid. Sed in nostro casu licet retractus fiat constante matrimonio tamen causa originalis & primordialis eius habet ortum & fundamentum ex antiquiori causâ, scilicet sanguinis & cognitionis mariti retrahentis.

Quartò facit quia ratio inductiva retractus est affectio quam quis habet ad res generis vel maiorum: sed si vxor haberet medietatem cessaret prædicta ratio.

Quintò facit, quia in generali dispositione legis non censentur conclusa ea quæ sunt de iure speciællimo & priuilegiato, textus est in l. qui offici. ff. de contrahend. emption. & tenet Gloss. singularis & ordinaria in l. minor. ff. de eniction. & ibi communiter Doctores.

Sextò facit sententia Fabri & communis per textum ibi in §. 1. Instit. de acquisitione per arrogationem, vbi tenet quod ius retrahendi descendens à legi vel aliquo beneficio vel priuilegio speciali, non transit in partem arrogantem, licet bona quæsita per filium transfeant in eum. Confirmatur in sententia Abb. Imol. & communis in cap. fin. de concess. præben. vbi tenet quod ius patronatus vxori competens non transit ad maritum. Rursus confirmatur, quia si ante matrimonium maritus habebat nudam proprietatem in re, & posita constante matrimonio consolidetur ususfructus cum eâ, non iudicatur diuersa res vel de novo quæsita, cum habeat causam de præterito: nec vxor habebit partem eius: argumento textus in l. 4. ff. de iure dotium, & ibi Doctores antiqui, textus in l. fin. C. de allusion. & ibi Bald. & alij Doctores textus in l. qui in aliena, §. fin. ff. de negotiis gestis, text. in l. via constitui, §. si jundus, ff. de seruitut. rustic. prædior. textus in l. si is cui, §. si. ff. quemadm. seruit. amittan.

Item quero, si quis vendat fundum cum fructibus pendentibus & emptor colligit eos, vel redditus percipit infra prædictos nouem dies, & postea consanguineus vel socius retrahat infra eosdem nouem dies, an possit repetere fructus ab ipso emptore perceptos? Et videtur quod non, quia talis emptor iuste & licite percepit & eos fecit suos ratione tituli & dominij, & pretij soluti, de quo & eius licto interesse gaudet vendor: ergo non teneatur restituere.

Secundò quia licet fructus pendentes & extantes in fundo vel re immobili reputentur pars ipsius fundi vel rei, ut in l. fructus pendentes, ff. de rei vendit. & tali casu possit retrahens habere ipsam rem cum fructibus: tamen postquam fructus sunt separati à re vel fundo, iam non dicuntur pars ipsius rei vel fundi, sed iudicantur res mobilis distincta & de per se in qua non cadit retractus. Confirmatur, quia actio per quam fit retractus est personalis, vel in rem scripta, & stricti iuris, in qua fructus veniunt à tempore litis contestatae, vel saltem à tempore moræ, & non ante, argumento textus in l. hac, ff. de triticaria, & in l. penult. ff. quæ in fraud. credit. & nota plenè in l. vinum, ff. si cert. pet. & in l. cum fundus eod. tit. Confirmatur etiam, quia quando quis potest petere rem ex pacto de retrouendendo, non veniant fructus nisi à tempore litis contestatae, vel moræ: textus est iuncta communi opinione in lege 2. Codice de pannis, inter emptor. & rendit. & in terminis in nostro casu

casu & quæstione. Ita reperio quod tenet Faber in §. actionum Institut. de action. 2. col. num. 6. Ioan. Igne. in repet. l. dubium, C. de contrahend. empt. n. 25. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod prædictus consanguineus vel socius possit & debeat habere fundum vel rem cum fructibus ipsis perceptis à primò emptore, vel cum aestimatione eorum: quia retractus & ius competens ex eo reponit ipsum retrahentem in pleno & totali iure ipsius rei, quod erat penes venditorem vel primum emptorem, & in eius locum subrogatur. Secundò quia hoc casu debet fieri plena restitutio ipsi retrahenti, quæ intelligitur de iure cum fructibus perceptis ex re, argumento textus in l. restituere, ff. de verbis. signific. textus in l. fin. §. fin. eod. tit. textus in l. videamus, §. in Fabian. versic. nam & verbum restituas, ff. de usur. textus in l. præterea, ff. de rei vend. textus in l. quod si minor. §. restitutio, ff. de minor. textus in l. patri pro filio, §. item ex diuerso eod. tit. textus in l. cum autem, §. si iubent. ff. de adilitio editio, textus in l. in condemnationem, §. 1. ff. de reg. iuris. Confirmatur, quia facta restitutione ex remedio legis 2. C. de rescind. vend. debentur fructus per emptorem percepti, ita probat textus in d. l. 2. & ibi Bald. 2. col. num. 3. & Salic. & ante eos Odofred. in libellis suis in tit. de actione ciuili, quando minoris 5. colum. dum tamen restituat iustum & licitum interesse, quod talis emptor ex pretio soluto percipere, & lucrari poterat. Item confirmatur, quia si fructus extabant & erant iam nati in fundo vel re tempore contractus & venditionis, erant pars rei, ut in l. fructus pendentes, ff. de rei vendit. ergo si emptor eos percepit teneatur restituere tanquam partem rei. Tertia quia cum dolo & mala fide videtur primus emptor percipere prædictos fructus, cum sciat vel scire debeat se statim restituturum in tam breui tempore vel spacio nouem dierum: nec videtur iusta compensatio perceptio- nis fructuum cum interesse, quod ex pecunia possit lucrari, maximè cum tales fructus non sunt producti in prædicto tempore nouem dierum, sed necessariam habent causam de retro: vnde meritò non debent competere emptori a quo fit retractus & conclusio prædictorum Doctorum loquitur quando retractus habeat maximum interuallum, scilicet unius anni, in quo meritò fructus cedebant emptori propter titulum & bonam fidem, & curam & industriam adhibitam in re, & istud teneo pro veritate, fateor, tamen quod retrahens soluet ipsi emptori iustum & honestum interesse, quod illo medio tempore posset ex pecunia vel pretio superlucrari.

Item quæro, si quis vendat rem patrimonij vel generis quam post consanguineus vel socius retrahet, an debeatur Gabella, & à quo debeatur? Et videtur quod non debeatur ab ipso emptore: quia talis res non est sibi plenè quæsita & speratur ab eo auelli intra breve spatium argumento textus in l. 1. §. si parendi, ff. de conditione causa data, causa non secuta & in l. voluntate, ff. quibus modis pignus vel hypotheca soluitur, & in l. filio, ff. de liberis & posthuminis, & in terminis ita tenet Petrus de Bellapertic. in l. final. §. sed quia C. communia de legatis, 3. col. Item etiam videtur quod non soluat ab ipso consanguineo vel socio, quia ipsi non contraxerunt, sed potius habent rem beneficio vel dispositione legis, non verò ex proprio contractu. Item etiam quia ex resolutione alicuius contractus non debetur Gabella, argumento textus n. l. ab emptione, ff. de pactis, & ibi expressè tenet Paulus de Castro. Sed in hoc articulo teneo firmiter quod debetur Gabella ab ipso primo emptore, quia iam semel fuit contractus perfectus ex quo fuit in continentia ius quæsumum fisco vel conductori gabellarum: vnde meritò & præcisè

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

tenetur soluere. Et confirmatur notabili fundamento & ratione, quia quando quis vendit rem cum pacto de retrouendendo, quod si venditor soluat premium emptori; emptor teneatur sibi reddere, de tali contractu debetur Gabella, nec virtus pacti de retrouendendo excusat ab ea, ita determinat Paul. de Castro in l. 2. C. de pactis inter emptor. & venditor. 1. col. quem ibi sequuntur cæteri. Idem Paul. in l. 1. Cod. quando licet ab emptione. disced. Idem Paulus in l. iurisgentium, §. adeò, ff. de pactis. Item etiam dico quod consanguineus vel socius postea retrahens tenetur soluere prædictam Gabellam emptori primo: quia talis retractus non est resolutio vel annullatio primi contractus: imò transfusio & subrogatio per legem factam in locum primi contractus & primi emptoris, & tenetur omnia soluere quæ primus emptor soluit: ergo meritò tenetur soluere Gabellam primo emptori qui eam soluit. Et in terminis ita probat nostra lex 70. his legibus Tauri, & iste est eius verus sensus.

Item principaliter quæro, an dominus directus vel superficiarius possit retrahere sicut proximior consanguineus vel socius, & quis præferatur alterius? Et certè est articulus subtilis & difficilis qui eget perfecta declaracione: in quo breuiter & resolutiù dico, quod dominus directi dominij, & superficiarius, & consanguineus, & socius possunt retrahere rem venditam infra prædictos nouem dies: quod intelligo & declaro isto modo, quod si quis habeat solam superficiem in re, & talis superficiarius qui est ut ille dominus vendat prædictam superficiem, dominus soli qui est directus dominus potest illam retrahere infra prædictos nouem dies ratione maximi iuris, hoc est directi dominij quod habet in re: quod tamen est intelligendum quando superficiarius non præstabat aliquam annuam pensionem ipsi domino directo, quo casu licet de iure potest vendere: secundùs vero alias si præstabat aliquam annuam pensionem: quia tunc superficiarius non potest vendere superficie irrequisito domino directo soli, sicut si esset emphyteota, argumento textus in l. fin. Cod. de iure emphyt. per quem ita tenet Bartol. & Doctores antiqui in l. 1. §. quod autem, el 2. ff. de superficie, & tunc eo requisito habebit tempus prædictæ legis finalis C. de iure emphyt.

Item etiam si dominus soli, qui est dominus directi dominij, vendat solum, tunc superficiarius poterit retrahere prædictum solum & dominium eius directum. Item etiam si dominus plenus & perfectus totius rei in solo & superficie vendat, tunc proximior consanguineus poterit retrahere, item etiam si socius qui habet partem in re vel fundo pro indumento vendat suam partem, poterit alter socius retrahere.

Item etiam dico quod his concurrentibus si superficiarius vendat & habeat directum dominium rei vel fundi, prout necessariò debet habere; & habeat etiam consanguineum, vel socium, semper præfertur eius dominus directus.

Item si directus dominus rei vel fundi vendat suam proprietatem & dominium directum, superficiarius præfertur proximiori consanguineo & socio eiusdem rei.

Item etiam si consanguineus vendat qui habeat proximiorem consanguineum vel socium, talis socius præfertur tali consanguineo. Ita expressè disponit lex 74. his ll. Tauri: quæ certè est valde subtilis & difficilis, & per alium sic non est declarata.

Circà quam adde & nota quod si proprietarius vendat suam proprietatem, quam habet in re vel fundo usufructuarius non potest eam retrahere: quia

de iure communi hoc non reperitur decisum, nec leges nostræ regiæ, hoc disponunt: & meritò, quia vſuſfructuarius non est dominus, nec quasi dominus directus, nec vtilis ipsius rei, nec habet partem substantialem eius, sed quandam qualitatem & ius seruitutis eius: vnde meritò proprietarius liberè alienare potest: textus est *in leg. recte dicimus, ff. de verbor. signific.* cuius pulchra verba sunt, *recte dicimus eum fundum totum nostrum esse, etiam cuius vſuſfructus alienus est: quia vſuſfructus non est dominij pars, sed seruitutis, ut via, & iter.* textus *in l. locum versicul. proprietarius, ff. de vſuſfructu.* textus *in lege fundi Trebatiani, ff. de vſuſfructo legato.* textus *in lege 3. §. h̄eres, ff. vſuſfructuarius quemadmodum caueat.* textus *in leg. iusto §. non mutat, ff. de vſuſcap.* textus *in l. 2. versic. 1. C. de vſuſfruct.* textus *in leg. sed si emptore. versic. 1. ff. de peculio,* quem ad hoc summè notat, & commendat Paulus *in leg. si noxiali. §. final. eod. titul.* textus *in leg. sed si forte, ff. de rebus eorum.* textus *in leg. 1. §. per eum, ff. de acquiren. poss.* textus *in §. de his. Institut. per quas personas nobis acquiritur.* textus *in leg. 1. §. si vero gratias, Codice commun. de manumiss.* vbi dicit quod licet socius qui habet seruum communem cum alio, possit eum manumittere inuito consocio, soluto sibi pretio: tamen socius qui habet vſumfructum in seruo non potest eum manumittere: & in prædictis locis est vniuersalis communis opinio Doctorum. Nec obstat textus subtilis & difficilis *in leg. 4. ff. de vſuſfruct.* cuius verba sunt, *vſuſfructus in multis casibus pars dominij est.* textus *in leg. si postulauerit, ff. de adult.* text. *in leg. 1. ff. de triticaria cum similibus:* quia debent intelligi quod vſuſfructus est pars dominij integræ seu legalis in concreto: quia iunctus cum ipsa proprietate facit vnum integrale. Scilicet dominium plenum, sicut paries iunctus cum aliis ædificiis & materialibus constituit domum: ita tenet & declarat Gloss. ordinaria *in d. leg. 4. ff. de vſuſfruct.* & ibi Bart. Alberic. post Oldrad. & antiquos quos ipsi referunt: & tenet & declarat Alberic. *in d. l. recte dicimus.* tenet etiam Bart. *in l. & per iuriurandum, §. 1. ff. de acceptilat.* Paul. de Castr. & alij DD. *in l. si quis vi, §. differentia, ff. de acquirenda possess.* Angel. de Aretin. *in §. sicui fundus. Institut. de legatis.*

Item etiam si fructuarius vendat vſumfructum quem habet in te vel fundo, proprietarius non potest retrahere, nec isto casu potest habere locum contractus: quia talis vſuſfructuarius per alienationem amittit vſumfructum, & statim ipso iure consolidatur cum ipsa proprietate: textus est *in l. si vſuſfructus, versicul.* & *si extraneo, ff. de iure dotum.* & ibi Glossa ordinaria. Odofred. Bartolus, Baldus, Salicet. Fulgos. & communiter Doctores: textus *in §. finitur. Institut. de vſuſfructu.* & ibi Glossa ordinaria Faber, Angel. Nicol. Platea & communiter Doctores, & idem disponit *lex 25. titul. 31. part. 3.* nec obstat textus *in leg. arboribus, versicul.* *vſuſfructuarius ff. de vſuſfruct.* vbi disponitur quod potest rem in qua habet vſumfructum alteri concedere vendere, vel alienare: quia debet intelligi tantum respectu commoditatis & fruitionis, & perceptionis ipsorum fructuum per tempus vitæ suæ: quo casu ius formale vſuſfructus non alienatur, sed tantum vtilitas & commoditas eius: & idem etiam probat & disponit textus *in leg. necessario, §. fin. ff. de periculo & commodo rei vendite.* & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores. textus *in leg. si quis domum, §. 1. ff. locati.* & ibi communiter Doctores text. *in §. 1. Institut. de vſu & habitat.* & ibi etiam Doctores text. *in l. 25. in fin. tit. 31. p. 3.* imo etiam si aliquo casu ex iuris dispositione posset talis vſuſfructus vendi, non posset proprietarius eum retrahere:

quia inter eos nulla est Societas nec communis per suprà dicta.

Item quæro, si quis habeat solam proprietatem in re vel fundo & alter habeat vſumfructum, & dominus proprietatis vendat proprietatem ipsi fructuario, & sic est consolidatus vſuſfructus cum proprietate, an proximior vel socius in ipsa proprietate possit retrahere totam rem vel fundum, & sic proprietatem & vſumfructum simul: an vero debeat retrahere solam proprietatem retento vſuſfructu ipsi emptori fructuario, vel an fructuarius ipse præferatur & absoluatur à prædicto retractu? Et videtur quod talis consanguineus possit retrahere in solidum totam rem & sic proprietatem cum vſuſfructu: quia cum vtrumque ius sit consolidatum, iam iudicatur tota res integra, & non aliquod ius de per se: vnde meritò tota res videtur retrahenda soluto pretio & estimatione vſuſfructus ipsi fructuario. argumento text. *in l. 1. & per totum, ff. quibus modis vſuſfructus amittatur.* text. *in §. finitur, instit. de vſuſfructu.* text. *in l. prætor, §. neptis, ff. ad Syllanianum.* text. *in l. cum filius, §. dominus, ff. de legatis 2.*

Item etiam ex aduerso præferatur fructuarius, quia in eo concurrit iam vtrumque ius proprietatis & vſuſfructus & est dominus vtriusque, & ab eo non habet locum retractus ratione sui vſuſfructus: ergo nullo modo possit habere locum retractus in tota res simul iuncta, nec etiam in aliqua eius parte de per se.

Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imo quod talis consanguineus vel socius non possit retrahere hoc casu totam rem vel fundum, sed tantum nudam & solam proprietatem, & vſuſfructus debeat remanere fructuario emptori.

Primò quia sine culpâ sua vel voluntate fit illa consolidatio. Item etiam quia alias si totam rem consanguineus vel socius possit retrahere, sequeretur quod plus retraheret quam venditor vendidisset, quod est contra prædictas leges regias & earum intentionem: vel si attento iuris rigore prædictus consanguineus vel socius retraheret totam rem virtute consolidationis, statim de æquitate teneretur nouum vſumfructum constituere ipsi fructuario emptori, argumento textus *in l. Iulia, §. si quis seruo, cum sequenti, ff. de actionibus emptionis.* & *in l. si ex duobus, §. si h̄eres, ff. de peculio.* Item etiam fructuarius non debet præferri, quia nullum ius habebat in proprietatem, & virtute consolidationis vſuſfructus accedit proprietatis, non vero è contra, ideo teneo quod dixi.

Item quæro an prædictæ leges regni permittentes & concedentes retractum, rescindant venditionem factam extraneo, & nouiter post retractum constituent in consanguineum vel consocium nouum titulum emptionis & venditionis vt subrogetur loco prioris emptoris & tituli eius? Et videtur quod prima venditio rescindatur, & noua venditio vel titulus constituantur tanquam à primo venditore facta in adiectionem in diem, vt *in l. 1. & per totum, ff. de in diem adiectionem.* Sed contrarium est tenendum; imo quod prædicta prima venditio & contractus non rescinditur: quia fuit legitimè facta.

Item quia nulla subest causa rescissionis. Item quia non datur ibi consensus contrarius priorum contrahentium. Item quia non interuenit fraus vel dolus eorum per quod debeat rescindi, argumento textus *in l. 1. & per totum, ff. de rescindenda venditione.* textus *in l. 1. & per totum, C. ead. tit.* textus *in l. incinile, C. de rei vend.* text. *in l. sicut, C. de act. & oblig.* sed tantum resoluti dicendum est, quod prima venditio valeat & tota virtus eius, actio vel obligatio, & effectus transfundatur in consanguineum vel socium retrahente, & subrogetur in eū: & ista est vera intentio & intelligentia prædicti legū regni & in hoc resideo.

Item

Item quarto, quæ actio sit illa quæ competit proximi consanguineo, vel consocio virtute prædictarum legum ad retrahendam rem venditam ab emptore vel possessore? & à sufficienti partium enumeratione videtur quod nulla possit competere: quia omnium actionum ista est summaria & unica diuisio quod aut debet esse realis, aut personalis, ut in §. omnium, Institut. de actionibus. Sed realis non potest competere, quia arguit, presupponit, & requirit dominium vel quasi dominium productum ex titulo, bona fide, & possessione, ut rei vindicatio vel Publiciana. Textus est in l. 1. & per totum, ff. de rei vindicatione, textus in l. 1. & per totum, C. eod. titulo, textus in l. 1. & per totum, ff. de Publiciana, quæ quidem actio non potest competere consanguineo vel consocio, cum omnia prædicta requisita sibi deficiant.

Item etiam personalis non potest competere, cum illa oriatur ex contractu vel quasi gesto cum alio, & talis contractus vel conuentio non interuenit in nostro casu & retractu inter emptorem & consanguineum, vel locum volentem retrahere, argumento textus in l. 1. & per totum, ff. de actionibus & obligacionibus, & in dicto, §. omnium Institut. de actionibus. Sed breuiter & resolutiue dico & teneo quod in nostro casu & questione competit actio personalis, non nativa sed dativa quæ vocatur conditio ex lege, & est in rem scripta, quia immediatè datur & competit, à nostris legibus Regalibus induc. retractum: & datur nedū contrà primū emptorem, sed etiam contra quemlibet alium tertium possessorem intra prædictum tempus nouem dierum, argumento textus in l. 1. & per totum, C. de condicione ex lege, iunctâ communi sententiâ ibi, & argumento textus in l. 3. §. 1. & 2. ff. ad exhibendum, cum ibi notatis, textus in lege metus, §. fin. ff. quod metus causa, & ista est veritas.

TEXTVS LXXXVI.

Mandamos que ninguna de nuestras justicias por enemigo den rebeldia sin prouança legitima, y passados tres meses alomenos despues de la condenacion, y que sea pedido por el acusador, y si de otra manera la dieren, que sea en si ninguna la sententia que sobre ello se diere, en lo que toca a darlo por enemigo. Id est: *Præcipimus ne vlla ex nostris iusticiis concedat rebellionem pro inimico sine legitima cognitione, & tribus mensibus ad minus post condemnationem elapsis, & ab accusatore postulatam. Quod si aliter concesserint, sententia super ea re lata sit in se nulla quod attinet ad aliquem pro hoste declarandum.*

S V M M A R I V M

- 1 An & quando absens de iure communi poterat accusari & condemnari?
- 2 Accusatore absente, & reo accusato praesente potest ferri sententia.
- 3 Quæ sit ratio per quam in criminalibus non possit procedi contra absentem?
- 4 Benè potest index recipere testes etiam in absentia ad perpetuam rei memoriam.
- 5 Omne delictum & eius pena regulariter prescribitur per viginti annos.
- 6 Ex diuturnitate temporis minoratur pena in delictis.
- 7 In aliquibus casibus specialibus potest procedi contrà absentem.
- 8 Hodie de iure regio indistinctè potest procedi contrà absentem.
- 9 Citaio est quadam defensio de iure naturali quæ tolli non potest.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

- 10 An lex possit facere quod ex presumptionibus quæ condemnatur?
- 11 Etiam si reus absens postea se praesente vel captabatur, probationes antea factæ in absentia valent & relevant.
- 12 Fuga in delictis & causis criminalibus quid operetur.
- 13 Si renfuerit capius, processus factus in absentia valet.
- 14 Si reus sit innocens debet in absentia absolum.
- 15 An nostra lex, quæ permitit propriam vindictam parti offensa, valeat?
- 16 An offensus, qui potest occidere alium, possit secum adducere socios?
- 17 Istud ius vindictæ non potest alteri committi.
- 18 Offensus occidens alium virtute huius legis peccat mortaliter.

L E X LXXXVI.

Nota ex ista lege quod vindicta propriâ auctoritate potest per iudicem parti offensæ committi in absentia, secutâ formâ huius legis, scilicet quod præcedat vera & plena probatio, & non semiplena vel præsumpta & parte petente, & elapsis tribus mensibus post sententiam diffinitiuam latam. Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione præsuppono quod de iure communi absens non potest accusari nec condemnari ex delicto graui ex quo veniret imponenda pena corporalis, & sic ultra relegationem: sed tantum ex delicto ex quo veniret tantum imponenda pena pecunaria, vel relegationis, vel infra, textus est capitalis & expressus in l. absentem, ff. de pœnis textus in l. 1. & per totum, ff. de requirendis reis, textus in l. seruum quoque, §. publicè, ff. de procurator, textus in l. 1. versic. fin autem, ff. an per alium causâ appellationis, &c. textus in l. absentem, C. de accusat. textus in l. si quondam, C. de adulter. textus in cap. 2. & in cap. absente, & quasi per totum 3. q. 9. textus in cap. veritatis de dolo & contumacia, & utrobique Glossa ordinaria & communiter Doctores. Quod extende etiam si se absentauerit post accusationem propositam, & liteim contestatam, immo quod magis est, etiam si se absentauerit publicatis attestacionibus, & probato & liquidato iam negotio, ita tenet Glossa ordinaria in d. l. absentem, ff. de pœnis, in verbo, relegatione, & ibi Bartol. Alberic. & communiter Doctores: tenet etiam Azo, in summa, Cod. de requirendis reis num. 2. Cinus, Bald. Salicetus, & communiter Doctores in l. absentem, C. de accusat. idem Bald. & alij Doctores in l. 1. Ced. quomodo & quando index.

Secùs tamen est in casu contrario, scilicet reo præsente & accusatore absente, quia benè potest ferri sententia liquidato negotio, ne forte absentia accusatoris noceat reo capto vel detento, ita probat textus notabilis in lege quamvis indubitate, Codice de adulter. & ibi notant Azo, Bald. & communiter alij Doctores.

Sed operæ præmium est videre quæ sit ratio fundamentalis per quam iura disponunt quod in prædictis graibibus delictis in quibus venit imponenda pena ultra relegationem, non possit procedi contra absentem legitimè citatum, cum contumacia cuilibet debeat esse nocua, & non debeat quis ex sua malitia commodum reportare, ut in lege condemnationem. §. unicuique, ff. de regul. iur. & in regula mora de reg. iur. in 6. maximè quod ex hoc sequitur maximum & irrectiperabile inconveniens & præiudicium parti læsæ & offensæ, & similiter reipublicæ. Scilicet quod si durante absentia delinquentis testes moriantur deficeret probatio, & delictum remanaret impunitum: sed resolutiue dico & respondeo, quod duplex potest esse ratio. Prima, quia quando

quando reus est absens non potest se defendere : quia fortè ei competit aliqua iusta causa , defensio , vel excusatio per quam possit absoluī , vel minui pœna , quam fortè iudex vel testes ignorarent : vnde in hoc dubio iura volunt quod non possit in absentia condemnari , nec contra inauditam partem ferri sententia , & in expresso istam rationem voluit consultus in d.l. absentem , ibi dum dicit : *Sanctius enim esse impunitum relinqu facinus nocentis , quam innocentem damnari* : quasi dicat textus , quod absens non possit condemnari : quia fortè aliqua defensio sibi competebat & erat innocens . Et in hoc dubio sanctius & iustius est quod absens , licet vere sit delinquens , non condemnetur , quam eo casu quo sit innocens , & sine culpa condemnetur : & contra inauditam partem & casu tam gratissimo & præjudiciali iura noluerunt proferri sententiam : probat etiam textus in l. 1. ff. de requirendis reis . ibi , nec enim inaudita causā quemquam damnari equitatis ratio patitur . textus in cap. 1. de causā possessionis & proprietatis . textus in cap. nos in quemquam , 2. q. 1. text. in c. Deus omnipotens , eadem causa , & q. & in terminis istam rationem ponit Albericus in d.l. absentem , §. aduersus , 2. colum. ff. de pœnis . Nec obstat si dicas quod ista ratio non concludit , quia haberet locum quando procederetur contra absentem non citatum nec contumacem : secūs tamen si esset legitimè citatus & contumax : quia tunc non dicitur indefensus , imò reputatur præsens , argumento textus in Authentic. ut omnes obedient iudicibus . §. si verò nec , collat. 5. textus in l. ab eo , C. quomodo & quando index . textus in l. ea qua , eod. tit. text. in l. final. C. si per vim , vel alio modo . textus in l. properandum , §. si in autem reus , Cod. de iudiciis , textus in l. ad peremptorium , cum quatuor legibus sequentibus , ff. de iudiciis . text. in cap. inter quatuor , de maioritate & obedient. cap. textus in c. qualiter & quando , el 2. §. debet , de accusation . textus in c. 1. de testib. textus in c. absens , 3. q. 9. ibi , nisi fuerit absens ex contumacia , pro præsentia , namque cum contumacia haberi . facit textus in cap. veritatis , de dolo & contumacia . textus in Authentic. qua in prouincia , C. ubi de criminibus agi oporteat . ibi , quia contumacia sius pro præsentia est , quia respondeo quod prædicta iura loquuntur & debent intelligi , quando contra absentem agitur vel proceditur in causis ciuilibus vel criminalibus non ingerentibus pœnam sanguinis , & sic infra relegationem , secūs verò in graibus criminibus ingerentibus pœnam mortis , v. l. corporalem , & sic supra relegationem propter graue periculum quod ibi vertitur : & hoc casu habet locum & verificatur prædicta ratio superior quæ certè concludit . Item etiam secunda ratio potest esse , quia de delictis vel criminibus in quibus veniret imponenda pœna capitalis ultra relegationem , sententia lata in absentia esset illusoria , cum non possit executioni mandari reo absente : & in terminis istam rationem ponit Cin. in l. absentem , C. de accusation . in fin. Bald. in l. quamvis indubitat , C. de adulter. 1. colum. in medio . Abbas in cap. veritatis , de dolo & contumacia , 3. colum. num. 19. & ibi Ioannes de Imola 1. columna . Sed certè ista ratio non concludit : quia saltem maxima utilitas & effectus resultaret ex ipsa sententia contra absentem lata : quia fortè postea deficeret probatio . Item etiam quia prædicta sententia lata posset executioni mandari postquam reus caperetur : vnde teneo primam , veram , iuridicam , & efficacem rationem .

Aduertendum tamen , quod licet contra absentem non possit iudex procedere in criminibus graibus ingerentibus pœnam sanguinis , & sic ultra relegationem , tamen bene potest index recipere testes ex officio , vel ad instantiam accusatoris ad perpetuam

rei memoriam , quando sunt senes , vel de facilis mori- turi , vel longe recessi : ne deficiat postea probatio , & delictum remaneat impunitum . Ita singulariter reperio quod tenet solus Salicetus in l. absentem , C. de accusat. penult. colum . Sed attende quod ista sententia & conclusio est falsa : quia in ciuilibus causis bene verum est quod ad instantiam creditoris vel actoris , etiam si in potestate eius sit quando vellet agere , quia ius vel actio competit sibi : de præsenti possunt recipi testes ad perpetuam rei memoriam ex prædicta iusta causa : quia sunt senes , vel de facilis mori- turi , vel longe recessi . textus est in Authent. de testib. §. & hic vero multoties , collat. 7. text. in Authent. sed & si quis ab aliquo , C. de testibus . text. in l. current. ff. eodem . textus in l. 1. C. de usucap. pupillar. text. in cap. quoniam frequenter , vers. 1. ut lite non contestata , & utrobique Glossa ordinaria & communiter Doctores , & idem disponit lex 2. titulo 16. 3. partit. & l. 14. vbi est bona Glossa titulo 8. libro 2. for. II. similiter etiam quando actor non potest agere de præsenti , quia competit sibi ius vel actio conditionalis possunt recipi testes , etiam nulla alia subsistente causa vel suspicione mortis vel absentie : quia sola dilatio quæ in tali conditione resultat , censemur iusta causa . textus est singularis in iure secundum tertiam lectu- ram , Glossa in l. in lege Aquilia si delictum , ff. ad leg. aquiliam , quem ad hoc notat & commendat Abbas in cap. significavit , de testibus , 3. & 4. colum . & ibi Anton. 2. colum . & sentit Innocentius in c. quoniam frequenter , ut lite non contestata , & ibi Ioan. Andr. & Abbas , & alij Doctores tamen in criminalibus , etiam ex dictis causis non possunt recipi testes ad perpetuam rei memoriam contra reum absentem : ita probat textus in cap. quoniam frequenter , ut lite non contestata . ibi , cum ciuiliter est agendum , & ibi ex presé tenet Glossa ordinaria in verbo ciuiliter , Innocentius , Antonius , Hostiensis , Ancharanus , Bald. Abbas , & communiter Doctores , tenet etiam Bald. qui notabiliter loquitur in authenticā sed & si quis , C. de testibus , Florian. in d.l. in l. Aquilia si delict. ff. ad legem Aquiliam . Cuius ratio est secundum eos , quia in executionibus pœnarum non est fanor accusatori adhibendus , argumento textus in l. auxiliū , ff. de minoribus , pro qua sententia & conclusione est hodie lex notanda secundo tit. 16. 3. part. ex quibus remanet conclusio , quod in causis criminalibus in quibus venit imponenda pœna ultra relegationem , non potest procedi contra absentem , neque adhuc ex aliqua causa contra eum recipi testes ad perpetuam rei memoriam .

Item etiam contra prædicta iura quæ habent quod in delictis ingerentibus pœnam sanguinis non possit procedi contra absentem , facit & resultat maximum inconueniens , scilicet , quod delictum possit præscribi lapsu temporis : nam omne delictum regulariter præscribitur per viginti annos , textus est singularis & unicus in l. quarela , C. ad leg. Corneliam , de falsis , quem ad hoc notat & commendat Bartol . & communiter Doctores & reputat singularem & unicum Angel. & Salicet . ibi . Sed ad hoc notabiliter respondeo , quod accusator , vel index ex officio poterit proponere libellum accusationis vel inquisitionis , licet in ea non procedatur , & hoc operatur quod non currat aliqua præscriptio : ita probat text. valde notabilis in l. 2. vers. 1. C. de exhibendis reis , & ibi tenet Glossa ordinaria & communiter Doctores : Glos- sa etiam ordinaria in l. absentem , C. de accusation . & ibi communiter Doctores , Glossa etiam ordinaria in l. absentem , ff. de pœnis . Azo in summa , C. de requirendis reis , Anton. de Butr. in cap. veritatis , de dolo & contumacia , 4. colum . & alij Doctores , probat etiam text. in l. 1. & 2. C. de requirendis reis , per quæ iura ita

ita tenet Bart. in dict. l. absentem, ff. de pœnis, 1. col.

Item etiam operatur quod interrumptur præscriptio præterita: ita probat text. iuncta Glossa in leg. iure mariti, C. de adulteriis, & ibi notat Salic. in l. si quondam, C. cod. tit. num. 2.

Item etiam talis propositio accusationis vel inquisitionis operabitur alium singularem effectum: nam licet ex diuturnitate temporis, quando aliquod magnum & notabile interuallum temporis transiit post delictum commissum minuatur pœna, & non teneatur delinquentis pœna ordinaria, sed mitiori, ut in l. si diutino, ff. de pœnis, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores: Et per eum tenet Salicet. in l. seruos, C. ad legem Iuliam, de vi, tamen postquam iam fuit proposita dicta accusatio vel inquisitio, non gaudebit tali priuilegio: imo pœna ordinaria poterit puniri, quia ex causa absentiae, & non ex negligentia pœna non potuit sibi imponi: ita determinat Bartol. in d. l. si diutino. & Abbas Panormitanus in capit. cum labore, de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium, 2. col. & Anchar. ibi 3. colum. in aliis vero delictis, in quibus non venit imponenda pœna mortis nec corporalis, sed relegationis tantum, vel infra, bene potest procedere contra absentem: quia non agitur de tam gravi damno & præjudicio, & similiter sententia non censetur illusoria: quia si reus condemnatur in exilium & ipse est absens, satis suâ absentia punitur & obtemperatur sententiæ, ita solus Cin. in l. absentem, C. de accus. pro pœna finem.

Adde tamen, quod in aliquibus casibus specialibus potest procedi contra reum absentem, etiam in delictis capitalibus, in quibus venit imponenda pœna mortis vel corporalis.

Primus est in crimine læsæ maiestatis. textus est in extrauag. ad reprimendum sub titulo, quo modo in læsa maiestatis crimen procedatur, versic. superdicto crimen, &c. & ibi Glossa ordinaria Bartol. & alij Doctores, tenet etiam idem Bartol. in lege prima, ff. de requirendis reis, Salicetus & communiter Doctores in lege absentem, Codice de accusatione. Angel. de Perus. & Hipp. de Marçil. in lege 4. ff. ad legem Cornel. de Sicariis.

Secundus casus est quando quis est officialis publicus & apparitor, & delinquit in officio: quia poterit ex illo delicto in absentia condemnari, text. est in lege ne din, Codice de pœnis, & ibi notat & commendat Baldus & communiter alij Doctores.

Tertius casus est, quando quis alium spadonem fecit: textus est in lege quarta, versiculo & qui hoc crimen, ff. ad legem Cornel. de sicar. quem ad hoc notat & commendat Bartol. & alij Doctores, & reputat singularem Angel. de Perus.

Vnum tamen est, quod licet in delictis capitalibus non possit procedi contra absentem ad definitiunam sententiam, quando venit imponenda pœna mortis, vel corporalis, vt iuribus suprà allegatis: tamen bona eius annotantur & scribuntur, & si reus delinquens absens citatus intra annum non veniat, confiscantur & fisco regio applicantur, adeò quod licet postea innocens reperiatur & sine culpa, non poterit bona recuperare: quia illa perdit & amittit propter maximam eius contumaciam, textus est formalis & expressus in lege secunda, Codice de requirendis reis, & ibi Glossa ordinaria Odofred. Petrus, Cinaus, Butricar. Bartol. Baldus, Angelus, Salicetus, & communiter Doctores, idem etiam disponit l. 7. titulo octavo, tertia parte, quod tamen intellige quando delictum erat tale ex quo si in præsentia definitiune damnaretur bona venirent publicanda & confiscanda: non vero alias: ita notabiliter tenet

& declarat Cinus in lege 1. Codice de requirendis reis, & ibi Angelus de Perusio & Salicetus finalis columnæ.

Hodie tamen de iure nostro regio omnia prædicta sunt correcta & mutata: quia in dicto omnibus delictis capitalibus, vel non, potest procedi contra reum absentem: & si legitimè citatus non venerit, habetur pro confessio, & potest condemnari in pœna ordinaria delicti: ita disponit lex 4. titulo 3. libro secundo, foro II. & lex 9. titulo 2. libro tertio, ordin. Hodie vero de iure etiam regio magis nouo aliter disponit & instissime per pragmaticam huius regni folio 189. ad quam se refert nostra lex Tauri, & eam præsupponit, approbat, & confirmat: quia quidem pragmatica cauetur quod reus delinquens absens ter citetur cum termino nouem dierum in qualibet citatione, si fuerit in iurisdictione ipsius iudicis cognoscens de delicto: si vero fuerit extra iurisdictionem, debet citari cum termino viginti dierum in qualibet citatione, & in qualibet citatione, debet præconizari, & quælibet citatio debet in domo propria absens (si quam habet) notificari: & insuper in loco publico figatur edictum in scriptis, in quo continetur delictum de quo accusatur vel inquiritur, & terminus fuit assignatus, & proclamata quæ fuerunt data: & post omnia ista debet proponi accusatio in forma contra absentem cum termino trium dierum: post quorum lapsum accusetur sibi contumacia & concludatur in causa, & feratur interlocutoria, in qua admittantur partes ad probationem cum termino competenti, in quo etiam iudex inquirat de innocentia ipsius rei absentis, & post lapsum termini probatorij fiat publicatio processus cum termino trium dierum ad opponendum contra testes, & finaliter concludatur processus ad sententiam definitiunam ferendam. Circa quam est singulare dubium, si possit prædicta pragmatica & eius dispositio procedere & habere locum contra minorem viginti quinque annorum absentem: vel an processus postea annulletur si constet esse minorem? & videtur quod processus fuerit nullus ex defectu personæ, cum non possit talis minor esse in iudicio agendo, nec defendendo in civilibus nec in criminalibus sine curatore, vt in lege claram, Codice de author. præstand. Sed teneo contrarium, imo quod procedat etiam contra minorem & illum qui est capax delicti: quia ratione contumacia quæ de per se est etiam delictum vt in lege consentaneum, Codice quomodo & quando index debet internenire aliqua probatio vel præsumptio delicti: ergo generaliter habet locum prædicta pragmatica tam in minore quam maiore, post quæ omnia si delictum reperiatur vere & legitimè probatum, vel quod ultra fugam reperiatur tale indicium probatum, vel præsumptio quæ sufficeret ad ad torturam, tunc absens potest definitiè condemnari ad pœnam ordinariam delicti: & in summa ista est vera resolutio prædictæ pragmaticæ quæ quotidie in isto regno practicatur.

Pro cuius maiori declaratione necessariò quero, an illa lex, pragmatica & dispositio potuit fieri, & disporere vt stante prædicta probatione reus absens possit definitiè condemnari de capitali delicto ad pœnam mortis vel capitalem? & certè videtur quod non, sicut ius commune disponebat: quia cum defensio sit de iure naturali, & absens possit habere aliquam iustum excusationem vel defensionem de qua non constat nec possit constare in sua absentia, princeps vel lex humana positiva, non potest hanc defensionem tollere & inducere vt condemnatur, argumento textus in lege ut vim, ff. de

institia & iure textus in l. 1. §. cum arietes, ff. si quādrupes pauperiem fecisse dicatur, text. in l. clementiam, §. qui cum aliter, ff. ad legem Aquil. text. in l. 3. §. eum igitur, ff. de vi & vi armat. text. in l. 1. Cod. unde vi, text. melior de iure in Clemen. pastoralis, de re indicata, ibi, defensionis quā à iure pronenit naturāli, imò quod magis est, etiam de iure diuino videtur prohibitum quodd absens non possit condemnari, vt in cap. absens, 3. q. 9. cuius verba sunt, absens verò nemo iudicetur, quia diuina & humana leges hoc prohibent: & probatur etiam Actum Apost. cap. 22. vbi dicitur, non est Romanis consuetudo damnare aliquem hominem priusquam is. qui accusatur presentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina que ei obiciuntur, facit etiam Gloss. fin. in summa 4. quest. 1. versic. quis enim diceret, quā habet quodd ex contumacia non potest quis capitaliter in absentia condemnari: quem ad hoc notant & commendant ibi Doctores & notat & commendat Baldus in l. data opera, C. qui accusare non possunt 5. col. n. 24.

Sed his non obstantibus contrarium est tenendum imò quodd predicta nostra regia dispositio valeat & teneat, & optimè potuit facere & statuere, quodd in causis criminalibus etiam ingerentibus pœnam mortis vel corporalem absens possit condemnari: quia loquitur & verificatur quando reus absens legitimè citatur, & interuenit probatio plena vel presumptiva, & ex his iustificatur nostra regia dispositio: secūs verò esset si disponeret & statueret quodd absque citatione damnaretur, quia hoc non posset facere nec statuere: & ita procedunt & debent intelligi iura contraria, & per consequens licet de iure communi positivo erat dispositiū quodd absens non possit condemnari etiam stante citatione, & probatione, tamen bene poterat & potest de iure communi contrarium disponi prout hodie disponitur, vt dixi & probauī: & ista est vera declaratio & resolutio huius articuli: & in expresso ita tenet & determinat Bald. in lege nē diu, Cod. de pœnis, idem Bald. in l. 1. Codice quomodo & quando index 2. columnna, num. 8. Angel. de Perus. in lege si accusatoribus, C. de accusat. 2. col. num. 5. Ioan. de Imol. in cap. veritatis de dolo & contumacia, 1. col. Abb. Panor. in cap. inter quatuor, de maior. & obed. 1. col. Ioan. de Platea in lege si apparitor. C. de cohortalibus, lib. 1 2. 1. col. 2. notabiliter ponderando textum ibi, & etiam Lucas de Penna. 3. columnna.

Confirmatur, quia citatio est quādam defensio & solennitas introductory & requisiti de iure naturali & diuino in actu graui & præjudiciali, quā per principem vel legem positivam tolli non potest: textus est capitalis & expressus in Clementina, pastoralis, §. cæterum de re indicata, quam ad hoc notat Imol. 3. col. num. 23. Anchar. 5. columnna, & communiter Doctores Bartol. in extrauganti, ad reprimendum in verbo, & figura 2. colum. idem Bartol. in l. filius familias, ff. de donat. 2. col. Abb. qui bene loquitur in cap. cùm olim. de re iudicat. penult. col. & ibi Felinus 9. col. num 12. idem Felinus in cap. quā in ecclesiarum, de constit. num. 66. Marianus Socinus in tractatu de ciationibus, sub rubric. de dilationibus 7. articulo principali, Baldus in cap. cùm sit Romana, de appellacion. in fine, Iason in l. final. Cod. unde legitimi. penult. col. facit etiam bonus textus in capitul. 1. de causa possess. & propriet. quem ibi ponderat Abbas 2. col. num. 4. & post eum alij Doctores bonus etiam textus de iure ciuili, in l. final. C. de legibus, iuncta Glossa in verbo, quo minus, quem ad hoc notat & commendat ibi Bald. & Paulus de Castro. Confirmatur etiam ex illo quod habetur Genesis cap. 3. vbi habetur quodd Deus & Dominus noster vocavit Adam antequam

eum puniret: præmissa igitur & facta legitimā citatione, bene potest lex statuere & disponere vt contra absentem procedatur: in genere tamen vel modo probationis, virtute & effectu eius bene potest, ista lex disponere & statuere, vt aperte probant predicta iura, & probat textus in c. absens, prima questione 9. in fine. text. in cap. inter quatuor. de maioritate & obedientia. text. in capitul. qualiter & quando, §. debet, de accusation. textus in cap. De vs omnipotens, secunda questione, 1. textus in capitul. veritatis, de dolo & contumacia. textus in Authentica, vt omnes obedient iudicibus, §. si verò neque, collatione quinta, Nec obstat, si subtiliter dicas quodd in probatione delicti lex ipsa ciuilis non possit aliquid de nouo statuere, disponendo quod sufficiat præsumptua probatio in praesentia vel absentia ad imponendam pœnam ordinariam vel extraordinariam: vel disponendo, prout predicta pragmatica nostra regia disponit per nostram legem Tauri approbatam, quod in absentia ex sola fuga & contumacia cum indicis sufficientibus ad torturam, ablens possit condemnari ad pœnam ordinariam.

Nec obstat si dicatur, quod in probatione delicti lex ipsa ciuilis non possit aliquid de quo disponere, statuendo non sufficiat præsumptua probatio in praesentia vel absentia, ad imponendam pœnam ordinariam vel arbitrariam, & à fortiori non possit disponere quod ex sola fuga & contumacia iunctim cum aliis indicis sufficientibus ad torturam, reus absens condemnetur ad pœnam ordinariam: quia talis lex vel dispositio tendit contra ius diuinum, secundum quod requiritur plena probatio per duos testes, vel confessio partis: & sic in praesentia vel absentia requiritur ita plena & perfecta probatio, maximè in delictis in quibus tam graue præiudicium sequitur, & nullo modo videtur sufficere minor probatio: ita probat textus in capitul. licet uniuersis, de testibus, iuxta illud Dominicum in ore duorum vel trium stat omne verbum. textus in cap. veniens eodem titulo. textus in §. unius 4. quest. 3. textus in cap. adm. 1. en. 2 3. quest. 2. textus in capitulo. nos in quenquam, 2. quest. 1. cuius verba sunt, nos in quenquam sententiam ferre non possumus, nisi aut in coniuctum, aut sponte confessum. textus in capitul. multi eadem causa, & quest. propè finem. cuius verba sunt, noluit enim hominem ab homine iudicari ex arbitrio vel suspicio- nis, vel etiam extraordinario usurpato iudicio, sed potius ex lege. De i secundam ordinem ecclesie, sine ul- tro confessum sine accusatum atque coniuctum. textus in capite ecclesie sanctæ Mariae, de constitut. in fine, per quā iura aperte denegatur potentia & facultas aliter condemnandi: quia ad hoc notabiliter respondeo quod debet intelligi, nisi per legem nouam aliud disponatur: quia lex ciuilis positiva vel regia bene potest disponere quod ex semiplena probatione vel ex indicis & præsumptionibus in ciuibus vel criminalibus sequatur sententia definitiva, iusta præcedente causa: imò quod magis est, potest disponere quodd ex sola fuga vel contumacia possit sequi con- demnatio: ita probant iura superius allegata, & probat text. singularis in lege terria Codice de assessoribus. vbi habetur quodd officialis fugiens tempore syndicatus habetur pro confesso & coniucto, ac si plenè contra eum esset probatum: quem textus ad hoc reputat ibi singularem Bartol. & communiter alij Doctores probat etiam textus iuncta Glossa or- dinaria & communi opinione in l. penult. ff. de custo- dia reorum, vbi habetur, reus captus aufugit de carce- re, habetur pro confesso & punitur pœna ordinaria de- lieti, textus in lege senatus, §. diuinus, ff. de iure fisci, text. in l. impuberibus, §. præterea, ff. de suspectis tutoribus, textus in lege locorum, Cod. de omni agro deserto, lib. 1 L.